479 13. Mense Octobri, imperii Romani anno secundo, iagens in urbe penuria tritici exstitit atque hordei. Venit triticum, modii quatuor, nummo uno, hordeum, modii sex. In his videre erat pervigilem, ut communi rei provideret, Josephi animum. Statim ergo in Orientem ac Occidentem missi qui coequentes frumenta eorumque mercatorias naves extruderent, dardanariosque ac frumentarios triticum frumenta recondere ac accervare vetarent. Erat enim vir justus nec personarum acceptor, fidei tenax. Nec multum interim effluxit tempus, cum altera parte minuto pretio septem octavo modii uno nummo venirent. Talis nimirum erat, acri vir ingenio fervidoque ac studiosus, ut nemo superiorum aut æqualium illi æquaretur.

14. Mense Martio, is quem Peteinum vocant, Basilius magister accusatus est ut qui malis quorundam consiliis instinctus res novas moliretur. Missus itaque in exsilium ibi moritur. Patricius vero ac domesticus Orientis ex fratris nomine in Asiam missus, ne per ea loca Romana ditio præsidio destituta impii Chambdæ direptionibus pateret, isque liberius prædas ageret ac captivos duceret; conjunctisque copiis cum Cappadocia prætor Constantino patricio Meleino, nec non reliquis ducibus ac cohortium tribunis, superbi Chambdæ aciem assecutus in loco cui Andrasso nomen, ac cum eo conserta manu, eum penitus 480 profligavit ac fudit. Vidisses tunc mortuis detrahi spolia, occidi superbos Agarenos, in fugam agi, inter spolia capi ac mancipari. Nulla illis curruum aut equorum aut pecuniarum vel affinium cura: hoc unum quisque satagebat, ut se ipse periculo eximeret, non ut alteri studeret. Sane futurum erat ut et ipse superbus Chambdas caperetur, cum is cui insederat generosus equus fatiscens substitisset, nisi Joannes Christianæ desertor fidei, illius famulus ac domesticus, equum ipse suum hero commodasset. Qua illo humanitate captus, Chambdas ipso liberatus periculo est. Spolia omnia cum

VARLE LECTIONES.

²² ἄλλω P.

captivis a Leone Byzantium illata ac triumphum A specie circumducta.

15. Turcis adversus Thraciam erumpentibus, Marianus patricius Argyri filius summa ducis potestate Maccellorum legioni praefectus Occidentique praepositus, in illos incurrens ipsos praelio sudit, multisque captis reliquos cum dedecore ad sua redire coegit.

16. Romanus imperator ubi quibus in angustiis exercitus versaretur annonaeque in eo penuriam didicit, sanioribus Josephi accubitoris consiliis confestim illis alimenta submisit. Nonnihil itaque novi commectus ope recreati, cum menses fere octodecim et amplius urbem obsedissent, consumpta Agarenis Cretensibus omni annona hisque in angustiis coactis, ac cum ex illis quotidie ad magistrum ultro confluerent, Dei 481 tandem cuncta inoderant inperio, mense Martio, sexta indicatione, scholarum domesticus aciem instruxit, diversosque ex illis cuneos et phalngas ac turmas constituit. Quibus ita constitutis, ex legionariis et Armeniis et Russis et Sclabinis et Thracibus lectos in urbem immisit. Alii alios pellebant mutuumque pulsabant. Ruebant petrae et jacula, machinisque micenibus admotis turresque quatantibus stupor ac pavor superbos invasit. Brevique conserto praetio urbem ceperunt. Eratque videre Saracenos, mulieres ac pueros.

στρου, καὶ τὰς ἀλαζόνας θάμβος καὶ ἐκπληξι, καὶ φόβος ἐπιπεσών. Καὶ βραχὺ τοῦ πολέμου κρατοῦντες τὸ κάστρον παρέλαβον. Καὶ ἦν θεάσασθαι τοὺς Σαρακηνοὺς γυναῖκας καὶ παῖδας²².

²² παῖδας] quae desunt, ab Julio Polluce pete (in C. B. Hassii not. ad Leonem Diac., pag. ed. Paris. 17).

AD SEQUEM INVECTIVAM PROLUSIO.

Quod tanta hic dicta scriptaque in causa imaginum, in Leone Armeno, Michaele Balbo, Theophilo Bulbi filio, Michaele et matre Theodora, superiusque apud Theophanem in Leone Isauro et filio Constantino; nihil Historiae Byzantinae metas excedere videar, qui in ea, et quasi appendicis loco, ejusque illustrandae gratia, singulare hoc monumentum representem, antiquius VII synodo, ejusque auctoritas, quae eidem VII synodo suppeditavit, quidquid illa auctoritatum et exemplorum ad dogma firmandum, ac antiquam serio vindicandam traditionem, amplius sane segete, felici conatu adhibuit. Etsi is suum nobis nomen invidit, suum tempus ac descriptionis clarius consignare non potuit. Notam primo ait quaestionem post annos 700 a Christo passo: primis fere annis Leonis Isauro: a quo tempore annis plus minus 45 se scribere dicit, ad extrema fere tempora Constantini Cabalini, et ad ejus pseudoseptimam synodum vere Christiano-orthodoxorum (Christianos scilicet idololatriam insimulantium) consultandam. Agnoscebant Leonoclastae omnem veteri ecclesiasticam traditionem sibi adversari: unde et praevaticatione noxam Ecclesiae appingere non verebantur, quasi ex ritu gentium is illi cultus, imaginumque religio inolevisset, eumque ipsi errorem Dei verbis (Veteris cum primis Instrumenti) sublatum irent: cum a Judaeis didicissent, ut sicut Joannes monachus Hierosolymitanus subjecto commentariolo exponit: ipse forsitan ejus postmodum urbis episcopus, et cujus tanta nomina adversus Iconomachos: cujus synodicon sequitur hanc Invectivam in Reg. cod., quod et representavit tomo prioris mei Anclarii subjectis postmodum, etsi immutato ordine, aliis omnibus probationibus quae in Act. VII synodi exstant, uti jam dixi. Qui Regium codicem Leo Cinnamus, anni 947 imperavit. Michaele Duca, Anglo Comneni Palaeologo, et Theodora Augusta, ex antiquiore codice in antiqua Senioris Romae bibliotheca reperto, se exscripsisse significat, scripto ann. 956,

in ut a prima descriptione, ad suam exscriptionem intercesserint anni 517, ut ipse advertit. Videri autem potest præclarus ille codex quasi ἀπλοθήκη universalis, collecta habens præcipua quæque Catholicorum adversus hæreticos (Christi maxime mysterium impugnantes) munimenta.

Ex illo illustr. et reverend. archiepiscopus Paris. Petr. de Marca, ὁ μακαρίτης, Vigili conformationem v synodi pridem produxit, tametsi non omnibus ejus fidem fecit. Ipse certe qui librum composuit, tantaque in eo Patrum ac conciliorum digessit, de hac confirmatione, quasi non plane illi explorata veritatis, ac nutantis fidei, scripsit, reportam esse inter Acta v synodi; quavis tandem ratione illis inseriam existimaverit. Nihil sane ejusmodi in altis, quæ tanta e conciliis depromit.

Quod auctor διάλογον inscribit, videri possit vocis abusus: nam nullæ distinctæ personæ loquentes v ducuntur, quod videtur exigi ad formam dialogi. Nisi eam sibi vocem auctor indulsit, quod velut purinum est ista dissertatio, orthodoxorum Patrumque nomine edita disputatio: sed nihil hoc ad formam dialogi propriis, ubi distinctæ personæ suum quæque symbolum solent conferre; et quidem cuique apposite, quæ Platoniorum Dialogorum perfectio est. Simplicius esset ac purius λόγος στηλιτευτικός. Alia majoris operæ, suo et Patrum nomine Nicephorus patriarcha, hunc ipsum sorte Auctorem secutus, inque eodem certans ipse stadio, si quando magno Ecclesiæ commode juris publici fiat, ex Regiis membranis, exque Segueriano et Colbertino plenissimis codd.

Quod auctor tantis invehitur in Copronymianos episcopos, favore principis fidei desertores aulaque palpones, nihil veros tangit episcopos, qui ad fidei tutamen ac columen, religiosissimorum principum favorem ambiant, ac qui ipsi meliora ac saniora aulae semper suadeant, petraque salis, quibuscum versentur, quod sæculi fatuitatis videri possit continue condientes, existant.

Habet hic codex Leontium De sectis longe editis emendatiorem, et auctoritatibus, quæ illis desiderantur, auctiorem. Ὁδηγὸς prima capitula (quem omnem pluraque ejus complectitur) nota ex illo sacere liceat: sic editis laborantia, ut nec ipse Anastasius sua agnosceret: etsi omnia decoquit vulgator et interpres.

ΔΙΑΛΟΓΟΣ [ΛΟΓΟΣ] ΣΤΗΛΙΤΕΥΤΙΚΟΣ

ΓΕΝΟΜΕΝΟΣ

Παρ[ὴ] Παρ[ὰ] πιστῶν καὶ ὀρθοδόξων, καὶ πόθοι καὶ κήλορ ἐχόντων, πρὸς εἰλεχον τῶν ἐναντιῶν τῆς πίστεως καὶ τῆς διδασκαλίας τῶν ἀγίων καὶ ὀρθοδόξων ἡμῶν Πατέρων.

DISSERTATIO AC INVECTIVA

EDITA

A fidelibus et orthodoxis, desideriumque ac zelum habentibus, ad confutationem eorum, qui sanae fidei, sanctorumque ac orthodoxorum Patrum nostrorum doctrinæ adversantur.

α'. [P. 301-303] Ναβουθὶ ὁ Ἰσραηλίτης [Ἰεζραηλίτης], ἵνα μὴ τὸν πατρῶον ἀμπέλωνα παραδῶ, καταλιθοβολήθῃ, λέγων· Ὁδὴ μὴ προδῶ κληρονομίαν πατέρων μου· ὅσοι δὲ, φησὶν, ἐπίσκοποι καὶ ποιμένες τῶν λογικῶν λαχόντες εἶναι προβάτων, διὰ δόξαν κενὴν καὶ μόνον τῶν Πατέρων τὰς φωνὰς παρωσάμενοι, κατὰ τῆς πίστεως· ταυτοῦς ἀπλοσηντας, τὰ ἁρθῶς ὑπ' αὐτῶν ρηθέντα στρεβλοῦσι, κατὰ τὸν ἁδόκιμον αὐτῶν καὶ τεθλωμένον νοῦν διδάσκοντες, ἄπρ πάντα ἐνώπιον τοῖς συνιοῦσι καὶ ὁρθῶς τοῖς ἐπίσκοποις γινῶσιν, κατὰ τὸ γεγραμμένον.

1. Nabuthe Jezraelites lapidatus est, no paternam vineam traderet. Aiebat enim: Ne fiat unquam ut tradam hereditatem patrum meorum: hi autem, inquit, quibus obligit ut essent episcopi et rationalium ovium pastores, una dumtaxat inanis gloriae causa, rejectis Patrum vocibus, armis adversus fidem instructi, recte ab eis dicta pervertunt (ex reprobo suo sensu turbidoque docentes) quæ, uti scriptum est, omnia ob oculos posita intelligentibus sunt, et recta invenientibus scientiam. Patres namque subtili et acuto mundoque mentis oculo, sa-

1 III Reg. xxi, al. xx, 5. 2 Prov. viii, 9.

eros divinitus Scripturæ legentes libros, quod inde commodum est, velut divinum quemdam thesaurum in animis suis reposuere. Hi vero, quorum mens mendacii pravitate prona sit, nonnullorumque procacitati verborum obnoxia, ac profanæ scientiæ amore capta, illorum socii erunt, de quibus scribit beatus Paulus : *In quibus Dens hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ne fulgeret illis illuminatio Evangelii gloriæ Christi, qui est imago Dei* ³. Quippe cæci sunt et duces cæcorum. Ut enim ipse Salvator dixit : *Cæcus si cæco dux fuerit, ambo in foveam cadent* ⁴. Quidam igitur Patrum doctorumque veritatem derident, menteque propria, diabolica malignitate impleta, adulterare vituntur veritatis mysterium, Unigeniti cum carne dispensationem haud mediocriter sugillantes, non intelligentes, neque quæ loquuntur, nec de quibus affirmant ⁵, uti divinis Apostoli verbis proditum est.

θείας μυστήριον, τῆς μετὰ σαρκὸς οἰκονομίας τοῦ Μονογενοῦς οὐ μετρίαν ποιῶντες κατάληψιν [καθαίρεσιν], μὴ νοοῦντες μήτε [P. 301] ἀ λέγουσι, μήτε περὶ τίνων διαθεβαίουνται, κατὰ τὸ γαγραμμένον.

2. Ejuscemodi porro impietatis parentes, multi quidem et alii, anteaetis temporibus exsistere : nunc vero illorum improbissimæ mentis auctores hi sunt, qui novorum Pharisæorum mores induerunt. Quemadmodum enim illi vere negaverunt Dei Filium in carne venisse ; sic et nunc novi præcones, qui Christi adventus in carne ejusque secundum carnem intemeratæ matris ac vere Deiparæ semperque Virginis Mariæ omniumque ipsius sanctorum venerandas colendasque imagines, nolint adorare et eisque cultum adhibere, novam inani conatu fabricati sunt fidem ; præter olim traditam a sanctis nostris Patribus, quique discipuli ac successores sanctorum apostolorum existant. Ut enim eis visum est, fidei res religiosiores custodes, quam sancti Patres affirmant, quorum sermones atque virtutes catholicæ ac apostolicæ Ecclesiæ firmamentum sunt et columnen. Ipsas enim Patrum voces, quas illi diserte de venerabilibus colendisque imaginibus prædicaverunt, novi hi comminatis sapientes, sumentes, quas rite prophetæ ediderunt, juxta concupiscentias suas ad sensum suum detorquent. Quemadmodum enim illi adversus idolorum simulacra dæmonumque statuas locuti sunt, in sanctas ipsi imagines, sanctos Patres, sanctæque et orthodoxæ ac inculpata Christianorum fidei doctores, traduxere, eorum repulsis vocibus ac testimoniis, ad ejus in carne humanaque effigie figuram, astruentibus sacras spectare imagines ; quas ii diserte colendas ac adorandas nos docuerunt. Quamobrem etiam brevi conserta disputatione adversus novos istiusmodi præcones, Deo ipsum nobis oris statum ac spiritum præbente, pauca ex multis proponemus ; quænamque hi velut manufacta utique respuant ac avertentur.